onem sed in edificatione. quibus improbe agētibz modis sūlibz ad p̄tractos. si resistit iam nō potestati s; eoz improbitati resistit. Scimus tñ q̄ euz modestia magna et timore et nō nisi cogēte manifesta necessitate talia attēptare secuz est. Quo in loco nimis delirant quidā iuristaz q̄ textibz suis adeo fixi adeo pressi coherēt q̄ ad leges naturales et diuinas fm̄ q̄s adeq̄ri humanas atq; moderari necesse est nō assurgūt. ¶ Deniq; mixtio atq; p̄cursorz varioz dominiorum in eadē p̄sona pape multos facit paralogizare dū illa a seipsis discernere vel nolūt vel nesciūt. Habet itaq; papa p̄mo dominū superioritatis a x̄po supra totā ecclesiam cū plenitudine potestatis in eis que sp̄uale regimē eccl̄ie p̄p̄dictū respiciūt. ¶ Habet p̄terea secundo potestates canonicas sup̄ res ecclesie/que dicunt̄ improprie sp̄uales quemadmodū sunt collationes quedā bñficioz et iurisdictionū quasi temporalū atq; p̄uentū. ¶ Habet tertio potestatem ex p̄sensu tam p̄ncipū p̄sertim imp̄toz q̄s alioz subditoz in quadā temporalū appropriatione. quā ei p̄stat iure diuino nequaquā conuenire qm̄ et si diceret dñs esse oīuz in temporalibus non tñ omnimodā dominationē cūilē haberet in eis. qn̄ aliq̄s modus possidendi ei dē posset nouiter aduenire. sicut de facto cōstantinus aliquo mō p̄tulit imp̄iū romanū quo mō pape atea nequaquā debebat. ¶ Habet quarto p̄tate qualē iure naturali sup̄ior habet ad subditos. ¶ His s̄o p̄tātibus cor respondēt sibi mutuo seruitutes. ad q̄s obligat̄ et istaz assumpta qualibet potestati. Neq; enī est dñatio in quocūq; p̄ter deum absq; p̄portionabili obligatiōe seruitutis. p̄p̄tea sic papa ē sup̄ior oīuz ita oīum seru? nō ficta hūilitate. s; metaphisica et morali atq; theologica veritate noiāt. vt si glorie tur in dño glorie. et nō de p̄tate tumeat sed timeat de annexa seruitute. ¶ Prima p̄tās cognoscit̄ ex euāgelijz et actibz ap̄toz. et ex eis q̄ p̄ successiuā relationē eoz ad nos tanta certitudine sunt deuoluta vt merito temerarius et scādolosus/imo scismaticus iudicet̄ qui p̄tate hāc vel abolere vel diminuere p̄sumserit. De hac p̄tate sunt ius puocandi p̄cilia vniuersalia. Ius determinādi cū p̄cilio q̄stiones fidei p̄ modū articuloz omnes generaliter obligantiū. Correctio insuper pl̄toz inferiorz et eoz si demeruerint totalis destitutio et silia q̄ vel vniuersalem ec-

clesie statū tangūt. v̄l finalē sup̄iāq; determinationē respiciūt. Et hec p̄tās in eccl̄ia immobilis p̄seuerat/ q̄stūcūq; p̄sona pape p̄ mortē naturalē vel cūilē mutaret. aut q̄stūcūq; vsus talis p̄tātis a papa remanente tollerēt in pte vel in toto seu p̄ ignauiaz. seu p̄ aliā. sicut possibile est iustā rōnē. X̄ps enī optimus legislator. si nō taliter eccl̄ie sue in eis q̄ religiois sunt p̄uidisset/ ip̄e politia eccl̄iasticā nō optime (q̄d nephas ē sentire) p̄stitūtā reliq̄sset. Sed et text? euāgelic? et p̄cilioz generalīū determinatio et eccl̄ie vniuersalis p̄sensus tātus et assertio. imo et ratio natural? p̄supposita fide p̄ hac superioritate tā apte faciūt vt s̄ cū q̄ se p̄ catholico gerit negantē hoc/magis sit destitutōe q̄ disputatōe certandū. Huiusmodi sunt quī dicit̄ quēlibet i sua dyocesi esse papā sup̄mū. aut q̄ plures esse papas licz v̄l expedit. aut q̄ nō oporteret q̄rere papā vniū p̄ eccl̄ia et similes. Nec p̄tātē immediate a deo collata est vt tota eccl̄ia illā neq; destruere. neq; nouit̄ si tolleret edificare valeret. ea tñ cōcessa p̄t ad ip̄am q̄s assumi fm̄ leges positiuo iure canonico latas. p̄ electōem hāc vel illam sic v̄l sic celebratā. ¶ Ampli? s̄o sc̄da p̄tās pape p̄ canonicas institutiōes q̄ sunt hūane et variabiles robur habet. ¶ De p̄tates due tātū differūt. vt qdā noiatiū ip̄i greci p̄mā cōcedentes. sc̄daz abnegēt. errāt q̄z illi q̄ miscēt hanc coequatōem qdā cū p̄cedēti. Etenī q̄s nesciat x̄pm et p̄etrū successores multos absq; tali potestatiuo exercitio circa t̄p̄alitatē eccl̄ie in papali culmie plene fuisse stabilitos. Ut ḡ talia exercitia ad papā diuio iure saltē immediate nō p̄petāt dicere. p̄se q̄ns est. ¶ Magis s̄o de terciā p̄tate istud diceret. cū q̄ p̄tate et exercitio i conuādo eā qm̄ p̄mixta est p̄tās excomunicatī nū q̄ iure diuio et p̄mo p̄petit̄ pape. subsecuta est magna turbatio et horror qdā eccl̄ie nimis officies. ¶ Demū q̄rta p̄tās naturalē iure pape p̄uenies habet et requit vt tanq̄s sup̄ior et tutor atq; p̄seruator honorēt et iuuet̄ ab oibz. quā p̄tate possz eccl̄ia si deesset ordinare aut alie p̄mutare sicut alteri? politie mos habz. Papa s̄o q̄ nec impeccabil? est neq; p̄firmatus in grā. subditus est legibus diuis et naturalibz. et in q̄busdā ad leges hūanas obligat̄. Prop̄tea si peccet corripit̄ p̄tate diuino et naturali fraternaliter. Huic enī legi diuine subditus est. et si nollet corripit̄. potest tandē denunciari eccl̄ie. p̄

sertim vbi denūciatio illa nō pl^o afferret de trimenti q̄s vtilitatis. vbi p̄terea vicia talia essent que notabili scādalo p̄turbarēt ecclesiam. **Q** si requisitus nolit legitime cōciliū celebrare. r̄ nihilomin^o p̄seueret in delictis. p̄cipue haberi tanq̄s de p̄nax nō parat^o au dire ecclesiam. **Q** si papā casus iste r̄ p̄similes subijciant ecclesie tanq̄s mino^r sit iure diuino. q̄cqd hūana verba sonarēt. liq̄t ex h̄ q̄ membrū denūciabile r̄ potens infici min^o est corpe residuo / quod a sanitate neq̄ totū destituit. **S**ilz p̄sona deuās regulā habere debet r̄ iudicē indeniabiles. q̄b̄ mediātibz ab exorbitatōe possit arceri. Regula hec indeniabilis est lex diuina. **I**ndex incorruptibil^{is} saltē circa ea que iuris diuini sunt est ecclesia aut cōciliū generale ecclesiam representās **P**orro vbi persona pape mortua esset / aut morte corporali aut morte civili / quam p̄naxia notoria et conuicta in suo crimine destruentē ecclesiam manifestat. cōciliū generale robur haberet ex sede ap̄lica r̄ xp̄i approbatione. qui in necessitate tali vellet nob̄ nō deesse. **H**oc forte intelligūt q̄ dicūt p̄nexionē mēbroz ecclesie ad vnū caput christū essentialē eē r̄ nō ad ei^o vicariū papā. q̄ est caput secundariū. quoniā ip̄o destituto nihilomin^o manet vnitās ecclesie. q̄s referri pōt hec vnitās ad vnitatē sedis ap̄lice q̄ in suo formali iugiter p̄seuerat. iuxta dictū cuiusdaz distinctionis ponētis in papatu aliqd eē formale qd est papalis dignitas. aliud materiale qd ē p̄sona dignitatē hāc representās. **L**etex de p̄tate secūda r̄ terciā pape dicim^o eā p̄ easdem causas posse destitui p̄ q̄s exorta est. vtp̄ta scd̄a p̄ cōcilia generalia. r̄ terciā p̄ dissensum dñozū tempaliū causis occurrentibz legitimis p̄ vtilitate manifesta **D**iutius spe nostra tenuit nos fmo de hac potestate summi p̄tificis. qm̄ tēpestas p̄sens ad hoc impulit p̄ q̄ magis necesse est potestate hanc ad claz̄ dinoscere atq̄ discernere q̄s olim antea p̄sertim ad vidēdū subtractionis facte iustificāde v̄l cassāde ratōnem p̄suppositis eis q̄ facta sunt. **H**unc tandē de abdicatōe dominij quedā subiungam^o q̄ntum hoc liceat vel expediat / ostendentē r̄ in p̄mis rememoratādū est ex prioribz. q̄ neq̄s dominij charitatis qd ab aliq̄bus euāgelicū dicit. neq̄s dominij naturale neq̄s originale neq̄s beatificū cadit sub abdicatōe voluntaria r̄ licita. **D**e solo igi^o dominio politico et coercitio siue illd̄ sit naturaz

le siue diuinū siue hūanū sermo habend^o ē. **E**t q̄dem vniuersali v̄bo dicere possumus q̄ omne dominij tale politicū licēter in casu vel renūit vel abdicat. **E**t de papatu qz q̄ndam fiebat dubitatio illa p̄ determinatiōe exp̄ssam sopita ē. **L**elestin^o itaq̄ resiguit / r̄ dignitatē quoq̄ illā b̄tus Gregorius r̄ alioz plurimi q̄ntū in se fuit nōne legunt depulisse. **D**e regnis p̄tea r̄ alijs dominijs abdicatis certa r̄ approbata exempla sunt. **A**ttamē abdicatiōes iste suis vestiri circūstantijs debēt vt fiant sicut optet / r̄ q̄n optz r̄ autoritate q̄ oportet. neq̄s enī p̄naxiter r̄ absq̄s alia lege p̄naxata sp̄ritu sancti renitēdum est sup̄iori sarcinā alicui^o dominij ceruicibus illi^o qui sibi subditus est ratōnabiliter imponēti alioq̄n periret dūilitas. periret obedientia. periret quādoq̄ reipublice vtilitas. **L**eterū abdicatio cuiuslibet dominij civilis r̄ appropriatiōis hereditarie p̄propo r̄ cōmuni fieri potest cū merito / sic q̄ solo vsu pio et titulo naturali r̄ charitatiuotaliter abdicans cōtensus sit. sicut dicimus titulū naturalē ad quē consec̄tur ius nutriendi corp^o. sic q̄ i ei^o necessitate oīa sibi sint ad h̄ cōmunia. **N**on est autē necessitas si p̄ se possit de victu sufficēti p̄uidere sibi per laborem. q̄s r̄ in hoc casu mendicare necessaria vite sue / sit res licita de genere / q̄ meritoria fiet / si nulla ex circūstantijs adhibēdis defuerit. **H**ec autē abdicatio total^{is} in proprio et cōmuni de se pl^o habet similitudis ad statū innocētie r̄ patrie. r̄ porū dñi dam heremicolaz q̄suis nō habeat medicatōem de necessitate dūictā. **P**atuit h̄ i heremitis q̄ viuebāt ex labore / nihil tñ approbantes sibi. sed erāt q̄si nil habētes. parati. s̄ omnia relinq̄re p̄ q̄s p̄ eis repetendis iudicialiter aut aliter deceraret. **S**tat enim abdicatio talis cum quantalibet bonoz vbertate que sibi in nullo animus paup̄ appropriat. nec fm̄ leges civiles cadem occupat / cum obligatione scilicet. v̄l non ad repetendum ea cum iurgio. vel aliter si raperent defendendum. ad hoc quoq̄ voto se se potest astringisse. **Q**uāq̄s igitur abdicatio cuiuslibet proprietatis in proprio et in cōmuni / similioz sit p̄fectissimis statibz humane creature. nihilominus p̄supposito peccato et modo rerum se habendi in politia ecclesiastica qualem experimur vincere d̄ proprio et cōmuni. videtur regulariter esse status salubrior atq̄ securior. **I**taq̄s mul